
 

1 

 

Decreto n.115 

 

Oggetto: Affidamento lavori di manutenzione della scogliera sita tra il Pennello di Bonaria ed il Molo di 

Sant'Elmo, in località Su Siccu – CIG Z272C43234 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

CONSIDERATO che questa Autorità sta procedendo ad appaltare i lavori per la riqualificazione del 

water front di Su Siccu; 

 

CONSIDERATO altresì, che nella zona di cui trattasi, a protezione del lungo mare, è presente una 

scogliera in calcare bianco che, per effetto dell’affondamento nel fondale, verificatosi 

nel corso degli anni a causa delle mareggiate, non svolge più la propria funzione di 

barriera al moto ondoso; 

 

TENUTO CONTO per quanto sopra, della necessità di eseguire un intervento di manutenzione ricaricando 

la scogliera con nuovi massi della stessa tipologia di quelli esistenti; 

 

VISTO il computo metrico predisposto dall’Ufficio Tecnico, che prevede per detti lavori un 

importo di € 39.060,00 e di € 800,00 per oneri della sicurezza; 

 

VISTO il Decreto n.75 del 28/02/2020 con cui è stato stabilito di affidare i lavori di cui sopra 

invitando a presentare offerta almeno n.20 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell'Ente 

per la categoria OG7 col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del 

D.Lgs 50/2016; 



 

2 

 

VISTA la richiesta di preventivi del 05/03/2020, effettuata mediante la piattaforma telematica 

dell’Ente, a n.20 Ditte sorteggiate dalla piattaforma medesima; 

 

VISTO il verbale di apertura delle offerte del 18/12/2020, da cui risulta sono pervenute due 

offerte di cui una non compilata che è stata, pertanto, esclusa, ed una della Ditta Fosco 

Manservigi per un importo di € 38.669,40 + € 800 di oneri per la sicurezza + IVA 

(22%), corrispondente ad un ribasso dell’1,00% sull’importo posto a base d’asta; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

- di escludere dalla procedura la Ditta Ageco Srl, che ha allegato un’offerta non compilata; 

- di affidare i lavori di manutenzione della scogliera sita tra il Pennello di Bonaria ed il Molo di Sant'Elmo, 

in località Su Siccu alla Ditta Fosco Manservigi, per un importo di € 38.669,40 + € 800 di oneri per la 

sicurezza + IVA (22%), per complessivi € 48.152,67. 

La succitata spesa graverà, come da Decreto n.75/2020 di avvio della procedura, sul quadro economico 

dell’intervento, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “rilievi, accertamenti ed 

indagini”. 

Cagliari, 31.03.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia ______________________________ 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel _______________________________ 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’addetto: 

Ing. Davide Dettori 


		2020-03-31T10:50:32+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-03-31T14:42:54+0000
	NATALE DITEL


		2020-03-31T17:13:53+0000
	MASSIMO DEIANA




